
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ��
� �� ����

CONSIDERANDO:

- a incorporação da Fundação Centro Universitário Estadual da Zona
Oeste - UEZO pela Fundação Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro - UERJ, nos termos da Lei Estadual nº 9.602/2022;

- a necessidade de serem praticados atos necessários e urgentes pa-
ra a regularidade das obrigações assumidas pela UEZO, durante o
período de transição em que a incorporação está sendo efetivada.

- o Processo nº SEI-260007/022425/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar competência à servidora Maria Cristina de Assis, ID:
2565482-9, Professor Adjunto, para assinar os acordos de transferên-
cia de material a serem firmados entre a Empresa Brasileira de Pes-
quisa Agropecuária - EMBRAPA e o Banco de Células do Rio de Ja-
neiro (BCRJ) e a Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ,
visando a transferência de material biológico para atender aos Pro-
jetos de Pesquisa abaixo relacionados:

1. Frutos de Punica granatum L.: matéria-prima no controle de agen-
tes bacterianos associados à mastite bovina ambiental.

2. Avaliação da atividade bactericida de Punica granatum L. contra
patógenos oportunistas de relevância clínica em pacientes fibrocísticos
e sua ação anti-inflamatória em células epiteliais pulmonares infecta-
das.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2022

MARIO SERGIO ALVES CARNEIRO
Reitor

DE 24.05.2022

PORTARIA Nº 402/2022 - EXONERA DANTE SILVA TOMAZ, matr.
nº 39.912-1, ID: 50925709, Técnico Universitário - Superior / Procu-
rador, do Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo CC-08, código
3011, a contar de 01/04/2022 - Processo nº SEI-
260007/012042/2022.

PORTARIA Nº 403/2022 - DESIGNA o professor ALEX CHRISTIAN
MANHÃES, matr. nº 33.303-9, ID: 2556398-0, como substituto do Pró-
Reitor de Pós-graduação e Pesquisa, Professor Luis Antonio Campi-
nho Pereira da Mota, nos períodos de 29/05/2022 a 08/06/2022 e de
15/06/2022 a 09/07/2022 - Processo nº SEI-260007/022763/2022.

PORTARIA Nº 400/2022 - TORNA sem efeito a Portaria nº 331/REI-
TORIA/2022, referente à nomeação de BERNARDO SANTOS MAU-
RO, matr. nº 36.186-5, ID: 4432006, para o cargo em comissão de
Assessor Técnico Administrativo, símbolo CC-9, código 1186, publica-
da no DOERJ em 06/05/2022, página 35, 1ª coluna - Processo nº
SEI-260007/016649/2022.

Id: 2395819

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 20.05.2022

PROCESSO Nº SEI-260007/018207/2022 - AUTORIZO a cessão de
ABÍLIO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, Técnico Universitário / Assis-
tente Administrativo, matr. nº 37.298-7, com carga horária de 40 horas
semanais, para auxiliar os trabalhos relativos à Eleição de 2022, no
período de 19/05/2022 a 19/12/2022, com base na Resolução TRE nº
1217/2022.

Id: 2395820

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 24.05.2022

PROCESSO N° SEI-260008/000307/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (FILIAL), OBJETO: Aquisição de
gases medicinais para HURHC, no valor de R$283.820,00 com fulcro
no artigo 24 IV do citado diploma legal, nos termos da autorização do
ordenador de despesa.

Id: 2395815

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE FÍSICA

ATO DO D I R E TO R
DE 19.05.2022

PORTARIA IF Nº 05/2022 - DIVULGA que a Comissão Examinadora
do processo de promoção para a categoria de Professor Titular da
Profª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, matr. nº 32471-5, ins-
tituída pela Portaria IF nº 032/2021, considerou a avaliada APROVA-
DA para prosseguir no respectivo processo de promoção, sendo esta
composição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica - Processo nº SEI-260007/026597/2021.

Id: 2395855

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATO DO D I R E TO R
DE 07.03.2022

PORTARIA FCE Nº 03/2022 - DIVULGA que a Comissão Examina-
dora do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
da Profª. LUCIA HELENA SALGADO E SILVA, matr. nº 30.015-2,
instituída pela Portaria FCE nº 02/2022, considerou a avaliada apro-
vada para prosseguir no respectivo processo de promoção, sendo es-
ta composição homologada pelo Conselho Departamental desta Uni-
dade Acadêmica - Processo nº SEI-260007/030563/2022.

Id: 2395821

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE LETRAS

ATO DA D I R E TO R A
DE 24.05.2022

PORTARIA ILE Nº 012/2022 - DIVULGA que a Comissão Examina-
dora do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
da Profª. ANA CRISTINA DE REZENDE CHIARA, matr. nº 31.708-1,
instituída pela Portaria ILE nº 05/2022, considerou a avaliada aprova-
da para prosseguir no respectivo processo de promoção, sendo esta
composição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica - Processo nº SEI-260007/001767/2022.

Id: 2395822

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 24.05.2022

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 304/2022 - EXONERA, a pedido, PE-
DRO HENRIQUE WAILANT PINTO, matr. nº 39.436-1, ID funcional:
50844881, Técnico Universitário II / Assistente de Laboratório, lotado
na Faculdade de Oceanografia - FAOC, do Quadro de Servidores da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de
27/12/2021 - Processo nº SEI 260007/001162/2022.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 305/2022 - EXONERA, a pedido, RO-
DOLFO ACATAUASSU NUNES, matr. nº 25.897-0, ID funcional:
32302851, vínculo 2, Técnico Universitário Superior / Médico, lotado

no HUPE/SCG, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 07/04/2022 - Processo nº
SEI 260008/003543/2022.

DE 25.05.2022

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 307/2022 - TORNA sem efeito a Por-
taria UERJ/SGP nº 138/2022, referente a nomeação de THIAGO
SOARES PINHEIRO, matr. nº 40.683-5, para o exercício do cargo de
Técnico Universitário Superior / Analista de TI - Sistemas de Informa-
ção, publicada no DOERJ em 15/03/2022, pág. 22, coluna 01, por
motivo de desistência do candidato - Processo nº SEI
260007/005693/2022.

Id: 2395823

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATO S DA D I R E TO R A
DE 23.05.2022

PORTARIA UERJ/ENF Nº 067/2022 - DIVULGA que a Comissão de
Admissibilidade do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular da Profª. ADRIANA LENHO DE FIGUEIREDO PEREI-
RA, matr. nº 34.410-1, instituída pela Portaria nº 056/ENF/2022, con-
siderou a avaliada apta para prosseguir no respectivo processo de
promoção, sendo esta composição homologada pelo Conselho Depar-
tamental desta Unidade Acadêmica nos termos que constam no Pro-
cesso nº SEI-260007/004101/2022. Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 7 / 0 11 7 4 6 / 2 0 2 2 .

PORTARIA UERJ/ENF Nº 068/2022 - DESIGNA para compor a Co-
missão Examinadora do processo de promoção para a categoria de
Professor Titular do Prof. ADRIANA LENHO DE FIGUEIREDO PEREI-
RA, matr. nº 34.410-1, os Docentes abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, sendo esta composição homologada pelo Con-
selho Departamental desta Unidade Acadêmica e o que consta no
Processo nº SEI-260007/004101/2022 e Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 7 / 0 11 7 4 6 / 2 0 2 2 :

MEMBROS TITULARES:
JANE MÁRCIA PROGIANTI - UERJ;
MARIA ANTONIETA RUBIO TYRRELL - UFRJ;
IVIS EMÍLIA DE OLIVEIRA SOUZA - UFRJ;
MARLI VILLELA MAMEDE - USP;
VALDECYR HERDY ALVES - UFF;

MEMBROS SUPLENTES:
OCTÁVIO MUNIZ DA COSTA VARGENS - UERJ;
ROSÂNGELA DA SILVA SANTOS - UFRJ.

Id: 2395824

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 25.05.2022

PROCESSO SEI Nº 4033/99 - LÍCITA a acumulação de cargos de VI-
CENTE PENA Y CALVO, Técnico Universitário II/ Técnico em Radio-
logia, matr. nº 31.631-5 - UERJ e Técnico em Radiologia, matr. nº
1034971 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/4563/2013 - LÍCITA a acumulação de
cargos de DANIEL GOMES DE SOUSA, Técnico Universitário Supe-
rior/Enfermeiro, matr. nº 36.597-3 - UERJ e Tecnologista, matr. nº
2862291 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/9756/2015 - LÍCITA a acumulação de
cargos de FLÁVIO CARLOS DOS SANTOS, Técnico Universitário II/
Técnico em Radiologia, matr. nº 39.030-2 - UERJ e Técnico em Ra-
diologia, matr. nº 1530662 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/5154/2014 - LÍCITA a acumulação de
cargos de VANIA MARIA DA CONCEIÇÃO, Técnico Universitário II/
Técnico em Enfermagem, matr. nº 37.653-3 - UERJ e Enfermeiro, ma-
tr. nº 3221657 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 2076/2011 - LÍCITA a acumulação de car-
gos de LILIANE DUARTE PEREIRA SILVA PINHEIRO, Técnico Uni-
versitário II/ Técnico em Enfermagem, matr. nº 35.161-9 - UERJ e En-
fermeiro, matr. nº 1583835 - Universidade Federal do Rio de Janeiro,
na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/008151/2021 - LÍCITA a acumulação de
cargos de PRISCILA SILVA DE PAULA, Técnico Universitário II/ Téc-
nico em Enfermagem, matr. nº 40.289-1 - UERJ e Técnico em En-
fermagem, matr. nº 1221143 - Universidade do Rio de Janeiro, na for-
ma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/12286/2014 - LÍCITA a acumulação de
cargos de CAMILA RODRIGUES DA MATA, Técnico Universitário Su-
perior/Enfermeiro, matr. nº 40.301-4 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº
1747714 - Universidade Federal do Rio de Janeiro, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

Id: 2395825

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

D E S PA C H O DO D I R E TO R
DE 10.05.2022

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/11 2 0 7 /2019 - DEFIRO o Abono de Per-
manência de JOAO CARLOS SOUZA DO NASCIMENTO, matr. nº
05.942-8, ID 25491067, com validade a contar de 27/05/2020, uma
vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2395826

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 140 DE 25 DE MAIO DE 2022

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 010/2022 - UENF E AGROVET
SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/003016/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão Fiscalizadora que deverá acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato nº 010/2022 - UENF e AGROVET
SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, referen-
te à aquisição de ração e maravalha.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

Rita da Trindade Ribeiro Nobre Soares, ID Funcional nº 641284-0 -
Presidente;

Fernanda Antunes, ID Funcional nº 4321416-9;

André Veloso Ferreira, ID Funcional nº 4144968-1.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2395608

Secretaria de Estado de Transportes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1503 DE 24 DE MAIO DE 2022

CONSTITUI COMISSÃO MISTA PARA ANÁLI-
SE DOS INVESTIMENTOS PROPOSTOS PELA
CONCESSIONÁRIA METRÔRIO, CONFORME
FORMALIZADO NO OITAVO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CONCESSÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
Processo nº SEI-100001/000501/2022,

CONSIDERANDO:

- a celebração do 8º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão para
Exploração dos Serviços Públicos de Transporte Metroviário de Pas-
sageiros pelo Estado do Rio de Janeiro e a Concessionária MetrôRio
no dia 1º de abril de 2022;

- a necessidade de analisar a proposição de investimentos apresen-
tada pela Concessionária no valor nominal de R$ 109.452.004,00
(cento e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil e quatro
reais), a serem realizados pelo Estado do Rio de Janeiro no sistema
metroviário como contrapartida à redução excepcional da tarifa a ser
praticada entre os períodos de 02 de abril de 2022 a 11 de abril de
2023 e de 12 de abril de 2023 a 11 de abril de 2024;

- a necessidade de que a análise dos investimentos propostos pela
Concessionária seja realizada em um período de até 60 (sessenta)
dias após a propositura da Concessionária;

- a necessidade de elaborar um cronograma de investimentos factí-
vel;

- a necessidade de especificar critérios para revisão e quaisquer ou-
tros ajustes dos valores nominais de investimentos a serem realizados
pelo Estado;

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão Mista que terá a finalidade de analisar a
proposição de investimentos apresentada pela Concessionária ME-
TRÔRIO ao Estado do Rio de Janeiro, fruto do que foi pactuado no
8º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, e de produzir cronogra-
ma de investimentos, critérios para revisão do Anexo II, do 8º Termo
Aditivo para ajustes dos valores nominais e a compensação face aos
investimentos a serem realizados pelo Estado do Rio de Janeiro, de
modo a garantir que sua execução seja factível, tanto financeiramente
quanto no que tange ao período de execução::

Art. 2º - A Comissão Mista será composta pelos membros a seguir
designados:

Mila Braga de Lima - Cargo: Assessora-Chefe da Superintendência de
Concessões (Matrícula nº 5000319-4).
José Carlos Soares Leitão Filho - Cargo: Assessor Especial I (Matrí-
cula nº 99000641).
Thayse Ferrari - Cargo: Assessora da Superintendência de Conces-
sões (Matrícula nº 5124952-9).
Graciana da Silva CARDOSO - Cargo: Assessora-Chefe Da Assesso-
ria de Licitações (Matrícula nº 40308).
Christiano de Carvalho Manhães Ribeiro - Cargo: Gerente de Depar-
tamento/ DEPCOP (Matrícula nº 40289)
Paulo Athayde Melgaço - Cargo: Chefe de Divisão/DEPEM (Matrícula
nº 40323)

Art. 3º - A Comissão Mista será coordenada pela servidora Mila Bra-
ga de Lima, da SETRANS.

Art. 4º - A Comissão Mista deverá apresentar Relatório Conclusivo
em, no máximo, 60 (sessenta) dias após a propositura dos investi-
mentos pela Concessionária METRÔRIO.

Art. 5º - A participação nos trabalhos da Comissão Mista não ense-
jará percepção de remuneração de qualquer natureza, sendo seu
exercício considerado de relevante interesse público.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2022

ANDRÉ LUIZ NAHASS
Secretário de Estado de Transportes

Id: 2395570

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 25.05.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/010075/2021 - INDEFIRO com base no
Parecer nº 337/2022/DETRO/ASSJUR (32939842).

PROCESSO Nº SEI-100005/010201/2021 - Com base no Parecer nº
327/2022/DETRO/ASSJUR (32863394), PELO NÃO CONHECIMENTO
do recurso.

PROCESSO Nº SEI-100005/010328/2021 - INDEFIRO com base no
Parecer nº 328/2022/DETRO/ASSJUR (32866021).

PROC. Nº SEI-100005/010331/2021 - INDEFIRO nos termos do Pa-
recer n° 335/2022/DETRO/ASSJUR (Doc SEI n°32933968).

PROCESSO Nº SEI-100005/000204/2022 - INDEFIRO com base no
Parecer nº 320/2022/DETRO/ASSJUR (32731579).

PROC. Nº SEI-100005/000305/2022 - INDEFIRO nos termos do Pa-
recer n° 336/2022/DETRO/ASJUR (Doc SEI n°32935731).

PROC. Nº SEI-100005/000476/2022 - INDEFIRO nos termos do Pa-
recer n° 338/2022/DETRO/ASJUR (Doc SEI n°33008914).

PROC. Nº SEI-100005/000467/2022 - INDEFIRO nos termos do Pa-
recer n° 332/2022/DETRO/ASSJUR (Doc SEI n° 32900992).

PROC. Nº SEI-100005/000597/2022 - INDEFIRO nos termos do Pa-
recer n° 333/2022/DETRO/ASJUR (Doc SEI n°32932357).

PROCESSO Nº SEI-100005/000604/2022 - INDEFIRO com base no
Parecer nº 322/2022/DETRO/ASSJUR (32741547).


		2022-05-26T02:28:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




